
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Центральной комиссии Республики Беларусь 

по выборам и проведению республиканских референдумов 

 

10 сентября 2015 г. № 59 

 
Об отказе Романовской Ж.Н. 
в регистрации кандидатом  
в Президенты Республики 
Беларусь 

  

 

Проверив соответствие порядка выдвижения Романовской Жанны 

Николаевны кандидатом в Президенты Республики Беларусь требованиям 

Избирательного кодекса Республики Беларусь и необходимые для 

регистрации кандидата документы, Центральная комиссия Республики 

Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов 

(далее – Центральная комиссия) установила следующее. 

Согласно части восьмой статьи 68 Избирательного кодекса 

Республики Беларусь одним из условий, необходимых для регистрации 

гражданина кандидатом в Президенты Республики Беларусь, является 

наличие собранных в его поддержку не менее 100 тысяч подписей 

граждан Республики Беларусь.  

Из представленных в Центральную комиссию материалов 

усматривается, что в подписных листах, сданных в нижеуказанные 

территориальные комиссии по выборам Президента Республики Беларусь, 

содержится 789 подписей избирателей в поддержку выдвижения 

Романовской Ж.Н. кандидатом в Президенты Республики Беларусь.  

В частности, в Каменецкую районную комиссию сданы подписные листы, 

содержащие 112 подписей избирателей, в Московскую районную в 

г. Бресте – 144, в Ленинскую районную в г. Бресте – 59, в Минскую 

районную – 16, в Заводскую районную в г. Минске – 23, в Ленинскую 

районную в г. Минске – 65, в Московскую районную в г. Минске – 36,  

в Октябрьскую районную в г. Минске – 36, в Партизанскую районную  

в г. Минске – 28, в Первомайскую районную в г. Минске – 35,  

в Советскую районную в г. Минске – 10, во Фрунзенскую районную  

в г. Минске – 202, в Центральную районную в г. Минске – 23. Проверка 

достоверности подписей избирателей названными комиссиями не 

проводилась, поскольку в поддержку выдвижения Романовской Ж.Н. 

кандидатом в Президенты не собрано необходимого количества подписей 

избирателей. 

В соответствии с абзацем шестым части первой статьи 681 

Избирательного кодекса Республики Беларусь Центральная комиссия 



 2 

отказывает в регистрации кандидата в Президенты Республики Беларусь в 

случае недостаточного для регистрации кандидата количества 

достоверных подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения 

кандидатом. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 33 и 681 

Избирательного кодекса Республики Беларусь, Центральная комиссия 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Отказать Романовской Ж.Н. в регистрации кандидатом  

в Президенты Республики Беларусь. 

2. Постановление может быть обжаловано в трехдневный срок со 

дня его принятия в Верховный Суд Республики Беларусь. 

 

 

Председатель комиссии      Л.М. Ермошина 

 

Секретарь комиссии       Н.И. Лозовик 


